
Regione Emilia Romagna

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI PARMA
Strada del Quartiere n. 2/a − Parma

 

*  *  *  *  *

 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI  
DEL DIRETTORE GENERALE

 

Deliberazione assunta il  15/06/2017   N.378

Proposta n.  20864
Ufficio/Servizio proponente: STRUTTURA COMPLESSA INTERAZIENDALE SERVIZIO ECONOMICO
FINANZIARIO 

   

OGGETTO

 
ADOZIONE DEL BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2017

 

 

Il giorno   15/06/2017 alle ore  17:30  nella sede dell'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma −
Strada del Quartiere n.2/a − Parma, il Direttore Generale, sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore
Sanitario, ha adottato l'atto in oggetto specificato.

PDFMERGE
378-1



OGGETTO: ADOZIONE DEL BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2017 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le norme del Tit. III ed in particolare gli artt. 13,14,15 e 44 della L.R. 20 dicembre 1994, n. 

50 nonché l’art. 16 della L.R. 19 febbraio 2008 n. 4 recante “Norme in materia di contabilità delle 

Aziende Sanitarie – Modifiche alla L.R. n. 50/1994”; 

VISTO il Dlgs 118 del 23/06/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, che al Titolo II detta “Principi contabili 

generali e applicati per il settore sanitario”; 

VISTO che il richiamato Dlgs 118/2011 al Titolo II, oltre a dettare principi contabili generali, 

all’art. 28 rimanda agli artt. 2423-2425 del Codice Civile, per quanto non espressamente previsto; 

RICHIAMATI gli Allegati 2 e 2/1 e s.m.i. del Dlgs 118/2011, che introducono i nuovi schemi di 

Conto Economico e Stato Patrimoniale; 

RICHIAMATO l’Allegato 2/2 e s.m.i. del Dlgs 118/2011, che introduce il nuovo schema di 

Rendiconto Finanziario; 

RICHIAMATO l’Allegato 3 e s.m.i. del Dlgs 118/2011 che introduce nuove aliquote di 

ammortamento per i beni ammortizzabili; 

RILEVATO che le disposizioni contenute nel Dlgs 118/2011 costituiscono principi fondamentali 

del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’Art. 117 della Costituzione e sono finalizzati 

alla tutela dell’unità economica della Repubblica ai sensi del comma 2 dell’Art. 120 della 

Costituzione (Artt. 1 e 19 Dlgs 118/2011) e che, come tali, hanno una cogenza diretta nei confronti 

della Aziende Sanitarie con conseguente disapplicazione della normativa regionale non coerente; 

DATO ATTO che con DGR n. 830 adottata in data 12 giugno 2017 sono state definite le Linee di 

Programmazione e di Finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 

2017, e che tale provvedimento è il riferimento per la presente deliberazione sia per quanto riguarda 

la misura delle varie tipologie di finanziamento sia per quanto riguarda le linee di programmazione 

aziendale; 

DATO ATTO inoltre che con la citata DGR  830/2017 la Regione Emilia Romagna ha fissato gli 

obiettivi di risultato di ciascuna Azienda Sanitaria, consistente nel pareggio civilistico da 

evidenziare in sede di Bilancio di Previsione, in quanto anche per l’anno in corso viene già 

assegnata alle aziende la quota riferita alla copertura degli ammortamenti non sterilizzati ante 2010; 

RILEVATO che la stessa DGR, sulla scorta di quanto già avvenuto negli anni scorsi, sospende la 

necessità di predisporre un bilancio pluriennale di previsione e conferma viceversa la necessità di 

adottare unitamente al Bilancio di Previsione 2017 il Piano degli Investimenti per il triennio 2017-

2019, con specifica indicazione delle fonti di finanziamento; 

PDFMERGE
378-2



VISTO lo schema di Bilancio Economico Preventivo per l’anno 2017, che in coerenza con le citate 

Linee di Programmazione espone un risultato positivo atteso di € 13.847,00; 

VISTI altresì i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione, da considerare parte 

integrante e sostanziale: 

- Relazione illustrativa del Direttore Generale; 

- Piano delle Azioni per l’anno 2017; 

- Rendiconto Finanziario per l’anno 2017. 

EVIDENZIATO che il Piano delle Azioni per l’anno 2017 è stato predisposto all’inizio dell’anno 

corrente ed è già stato illustrato al Collegio di Direzione nella seduta del 10 maggio u.s., 

riservandosi comunque di predisporre le necessarie modifiche ed integrazioni in funzione dei 

contenuti programmatori della citata DGR n. 830/2017; 

DATO ATTO  che le previsioni di bilancio si concretizzano nelle risultanze complessive esposte 

nel dispositivo della presente deliberazione, come dettagliato nei documenti allegati ed esplicitato 

nella Relazione del Direttore generale nel rispetto del pareggio di bilancio, secondo quanto stabilito 

dalla Regione; 

SU PROPOSTA del Direttore del servizio Risorse Economico-Finanziarie; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare il Bilancio Economico Preventivo per l’anno 2017, come rappresentato nei 

documenti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto, così articolati: 

a) Bilancio Economico Preventivo anno 2017-Gestione Sanitaria, con relativa Relazione 

Illustrativa del Direttore Generale,  e documento di CE Ministeriale; 

b) Rendiconto Finanziario della Gestione Sanitaria; 

c) Piano Triennale degli Investimenti 2017-2019; 

 

2. Di allegare altresì, ai documenti della programmazione,  il Piano delle Azioni gestionali per 

l’anno 2017; 

 

3. Di precisare che i risultati sintetici complessivi della gestione annuale, dettagliati nel 

documento allegato A), sono riepilogati nella tabella che segue: 

 

 

 

 

VOCI DI BILANCIO VALORI ANNO 2017 

A) Valore della Produzione 825.934 

B) Costi della produzione 815.408 

PDFMERGE
378-3



       Differenza A) - B) 10.527 

C) Proventi ed Oneri Finanziari-proventi ed Oneri 

Straordinari 

-912 

       Risultato prima delle imposte 9.614 

    Imposte e Tasse 9.601 

    Risultato d’esercizio 14 

 

4. Di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Conferenza 

territoriale Sociale e Sanitaria per l’espressione dei rispettivi pareri, e alla Regione Emilia 

Romagna per l’approvazione. 

PDFMERGE
378-4



PDFMERGE
378-5



PDFMERGE
378-6



PDFMERGE
378-7



PDFMERGE
378-8



PDFMERGE
378-9



PDFMERGE
378-10



PDFMERGE
378-11



PDFMERGE
378-12



PDFMERGE
378-13



PDFMERGE
378-14



PDFMERGE
378-15



PDFMERGE
378-16



PDFMERGE
378-17



PDFMERGE
378-18



PDFMERGE
378-19



PDFMERGE
378-20



PDFMERGE
378-21



PDFMERGE
378-22



PDFMERGE
378-23



PDFMERGE
378-24



PDFMERGE
378-25



PDFMERGE
378-26



PDFMERGE
378-27



PDFMERGE
378-28



PDFMERGE
378-29



PDFMERGE
378-30



PDFMERGE
378-31



PDFMERGE
378-32



PDFMERGE
378-33



PDFMERGE
378-34



PDFMERGE
378-35



PDFMERGE
378-36



PDFMERGE
378-37



PDFMERGE
378-38



PDFMERGE
378-39



PDFMERGE
378-40



PDFMERGE
378-41



PDFMERGE
378-42



PDFMERGE
378-43



PDFMERGE
378-44



PDFMERGE
378-45



PDFMERGE
378-46



PDFMERGE
378-47



PDFMERGE
378-48



PDFMERGE
378-49



PDFMERGE
378-50



PDFMERGE
378-51



PDFMERGE
378-52



PDFMERGE
378-53



PDFMERGE
378-54



PDFMERGE
378-55



PDFMERGE
378-56



PDFMERGE
378-57



PDFMERGE
378-58



PDFMERGE
378-59



PDFMERGE
378-60



PDFMERGE
378-61



PDFMERGE
378-62



PDFMERGE
378-63



PDFMERGE
378-64



PDFMERGE
378-65



PDFMERGE
378-66



PDFMERGE
378-67



PDFMERGE
378-68



PDFMERGE
378-69



PDFMERGE
378-70



PDFMERGE
378-71



PDFMERGE
378-72



PDFMERGE
378-73



PDFMERGE
378-74



PDFMERGE
378-75



PDFMERGE
378-76



PDFMERGE
378-77



PDFMERGE
378-78



PDFMERGE
378-79



PDFMERGE
378-80



PDFMERGE
378-81



PDFMERGE
378-82



PDFMERGE
378-83



PDFMERGE
378-84



PDFMERGE
378-85



PDFMERGE
378-86



PDFMERGE
378-87



PDFMERGE
378-88



PDFMERGE
378-89



PDFMERGE
378-90



PDFMERGE
378-91



PDFMERGE
378-92



PDFMERGE
378-93



PDFMERGE
378-94



PDFMERGE
378-95



PDFMERGE
378-96



PDFMERGE
378-97



PDFMERGE
378-98



PDFMERGE
378-99



PDFMERGE
378-100



PDFMERGE
378-101



PDFMERGE
378-102



PDFMERGE
378-103



PDFMERGE
378-104



PDFMERGE
378-105



PDFMERGE
378-106



PDFMERGE
378-107



PDFMERGE
378-108



PDFMERGE
378-109



PDFMERGE
378-110



PDFMERGE
378-111



PDFMERGE
378-112



PDFMERGE
378-113



PDFMERGE
378-114



PDFMERGE
378-115



PDFMERGE
378-116



PDFMERGE
378-117



PDFMERGE
378-118



PDFMERGE
378-119



PDFMERGE
378-120



PDFMERGE
378-121



PDFMERGE
378-122



PDFMERGE
378-123



PDFMERGE
378-124



PDFMERGE
378-125



PDFMERGE
378-126



PDFMERGE
378-127



PDFMERGE
378-128



PDFMERGE
378-129



PDFMERGE
378-130



PDFMERGE
378-131



PDFMERGE
378-132



PDFMERGE
378-133



PDFMERGE
378-134



PDFMERGE
378-135



PDFMERGE
378-136



PDFMERGE
378-137



PDFMERGE
378-138



PDFMERGE
378-139



PDFMERGE
378-140



PDFMERGE
378-141



PDFMERGE
378-142



PDFMERGE
378-143



PDFMERGE
378-144



PDFMERGE
378-145



PDFMERGE
378-146



PDFMERGE
378-147



PDFMERGE
378-148



PDFMERGE
378-149



PDFMERGE
378-150



PDFMERGE
378-151



PDFMERGE
378-152



PDFMERGE
378-153



PDFMERGE
378-154



PDFMERGE
378-155



PDFMERGE
378-156



PDFMERGE
378-157



PDFMERGE
378-158



PDFMERGE
378-159



PDFMERGE
378-160



PDFMERGE
378-161



PDFMERGE
378-162



PDFMERGE
378-163



PDFMERGE
378-164



PDFMERGE
378-165



PDFMERGE
378-166



PDFMERGE
378-167



PDFMERGE
378-168



PDFMERGE
378-169



PDFMERGE
378-170



PDFMERGE
378-171



PDFMERGE
378-172



PDFMERGE
378-173



PDFMERGE
378-174



PDFMERGE
378-175



PDFMERGE
378-176



PDFMERGE
378-177



PDFMERGE
378-178



PDFMERGE
378-179



PDFMERGE
378-180



PDFMERGE
378-181



PDFMERGE
378-182



PDFMERGE
378-183



PDFMERGE
378-184



PDFMERGE
378-185



PDFMERGE
378-186



PDFMERGE
378-187



PDFMERGE
378-188



PDFMERGE
378-189



PDFMERGE
378-190



PDFMERGE
378-191



PDFMERGE
378-192



PDFMERGE
378-193



PDFMERGE
378-194



PDFMERGE
378-195



PDFMERGE
378-196



PDFMERGE
378-197



PDFMERGE
378-198



PDFMERGE
378-199



PDFMERGE
378-200



PDFMERGE
378-201



PDFMERGE
378-202



PDFMERGE
378-203



PDFMERGE
378-204



PDFMERGE
378-205



PDFMERGE
378-206



PDFMERGE
378-207



PDFMERGE
378-208



PDFMERGE
378-209



PDFMERGE
378-210



PDFMERGE
378-211



PDFMERGE
378-212



PDFMERGE
378-213



PDFMERGE
378-214



PDFMERGE
378-215



PDFMERGE
378-216



PDFMERGE
378-217



PDFMERGE
378-218



PDFMERGE
378-219



PDFMERGE
378-220



PDFMERGE
378-221



PDFMERGE
378-222



PDFMERGE
378-223



PDFMERGE
378-224



PDFMERGE
378-225



PDFMERGE
378-226



PDFMERGE
378-227



PDFMERGE
378-228



PDFMERGE
378-229



PDFMERGE
378-230



PDFMERGE
378-231



PDFMERGE
378-232



PDFMERGE
378-233



PDFMERGE
378-234



PDFMERGE
378-235



PDFMERGE
378-236



PDFMERGE
378-237



PDFMERGE
378-238



PDFMERGE
378-239



PDFMERGE
378-240



PDFMERGE
378-241



PDFMERGE
378-242



PDFMERGE
378-243



PDFMERGE
378-244



PDFMERGE
378-245



PDFMERGE
378-246



PDFMERGE
378-247



PDFMERGE
378-248



PDFMERGE
378-249



PDFMERGE
378-250



PDFMERGE
378-251



PDFMERGE
378-252



PDFMERGE
378-253



PDFMERGE
378-254



PDFMERGE
378-255



PDFMERGE
378-256



PDFMERGE
378-257



PDFMERGE
378-258



PDFMERGE
378-259



PDFMERGE
378-260



PDFMERGE
378-261



PDFMERGE
378-262



PDFMERGE
378-263



PDFMERGE
378-264



PDFMERGE
378-265



PDFMERGE
378-266



PDFMERGE
378-267



PDFMERGE
378-268



PDFMERGE
378-269



PDFMERGE
378-270



PDFMERGE
378-271



PDFMERGE
378-272



PDFMERGE
378-273



PDFMERGE
378-274



PDFMERGE
378-275



PDFMERGE
378-276



PDFMERGE
378-277



PDFMERGE
378-278



PDFMERGE
378-279



PDFMERGE
378-280



PDFMERGE
378-281



PDFMERGE
378-282



PDFMERGE
378-283



PDFMERGE
378-284



PDFMERGE
378-285



PDFMERGE
378-286



PDFMERGE
378-287



PDFMERGE
378-288



PDFMERGE
378-289



PDFMERGE
378-290



PDFMERGE
378-291



PDFMERGE
378-292



PDFMERGE
378-293



PDFMERGE
378-294



PDFMERGE
378-295



PDFMERGE
378-296



PDFMERGE
378-297



PDFMERGE
378-298



PDFMERGE
378-299



PDFMERGE
378-300



PDFMERGE
378-301



PDFMERGE
378-302



PDFMERGE
378-303



PDFMERGE
378-304



PDFMERGE
378-305



PDFMERGE
378-306



PDFMERGE
378-307



PDFMERGE
378-308



PDFMERGE
378-309



PDFMERGE
378-310



PDFMERGE
378-311



PDFMERGE
378-312



PDFMERGE
378-313



PDFMERGE
378-314



PDFMERGE
378-315



PDFMERGE
378-316



PDFMERGE
378-317



PDFMERGE
378-318



PDFMERGE
378-319



PDFMERGE
378-320



PDFMERGE
378-321



PDFMERGE
378-322



PDFMERGE
378-323



PDFMERGE
378-324



PDFMERGE
378-325



PDFMERGE
378-326



PDFMERGE
378-327



PDFMERGE
378-328



PDFMERGE
378-329



PDFMERGE
378-330



PDFMERGE
378-331



PDFMERGE
378-332



PDFMERGE
378-333



PDFMERGE
378-334



PDFMERGE
378-335



PDFMERGE
378-336



PDFMERGE
378-337



PDFMERGE
378-338



PDFMERGE
378-339



PDFMERGE
378-340



PDFMERGE
378-341



PDFMERGE
378-342



PDFMERGE
378-343



PDFMERGE
378-344



PDFMERGE
378-345



PDFMERGE
378-346



Letto, confermato, firmato: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Marco Chiari

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr. Ettore Brianti

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Elena Saccenti

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la deliberazione è stata affissa all'albo di questa Azienda Unità Sanitaria
Locale IL GIORNO                 22/06/2017 e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti del 5° comma dell'art.37 della L.R.20/12/94 n.50 così come
modificato dall'art.12 della L.R.23/12/04 n.29.

L'esecutività della presente deliberazione è sospesa in attesa del controllo preventivo assicurato dalla
Regione Emilia Romagna ai sensi dell'art. 4, comma 8 della Legge 30.12.1991 n°412.

Lì 22/06/2017                IL FUNZIONARIO 
                                      DOTT. GIACINTO GIORGIO

______________________________________________________________

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì                                    IL FUNZIONARIO 
                                       DOTT. GIACINTO GIORGIO

________________________________________________________________________________

 

 

La presente deliberazione, pubblicata in forma integrale il ........, è soggetta al controllo della Giunta Regionale (Legge
30/12/1991 n. 412 art. 4, c 8). 
E' stata inoltrata alla Regione Emilia Romagna in data ......... con prot. n°..... del ........ ed è stata approvata con provvedimento
della Giunta Regionale n°..... del ......... E' divenuta esecutiva dal ........

La presente deliberazione viene trasmessa:  
· al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 40, comma 3), della Legge Regionale 20 dicembre 1994, n. 50 il con prot. n°...... del
..........;  
· alla Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria in data ........... con prot. n°.......;  
· ai seguenti uffici/servizi:

 Azienda USL di Parma                                   Deliberazione n.378 del 15/06/2017

PDFMERGE
378-347




